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Wynalazek dotyczy urządzenia hamul¬
cowego do przesuwanych względem siebie
części maszyn, zwłaszcza części skła¬
dowych broni palnej, np. do hamowania
części broni palnej uruchomianych przy
wystrzale, do hamowania broni palnej
przesuwanej wskutek odrzutu względem
swego łoża lub do podobnych urządzeń.
Urządzenie hamulcowe według wynalazku
wyróżnia się prostą budową nie wymaga¬
jącą wielu części składowych, małym cię¬
żarem i niezawodnością działania. Urzą¬
dzenie jest zaopatrzone w mechanizm do
hamowania uruchomianych części i przesu¬
wania ich w położenie pierwotne oraz w
tłumik, który tłumi ruchy spowodowane

przez siłę bezwładności podczas powrotne¬
go przesuwania i wprowadza uruchomianą
część ostatecznie w pierwotne położenie.

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du formę wykonania urządzenia według
wynalazku. Fig. 1 przedstawia urządzenie
w położeniu wyjściowem w przekroju po¬
dłużnym; fig. 2 — w widoku zprzodu; fig.
3 — w przekroju poprzecznym według linji
/// — /// na fig. 1; fig. 4 — w przekroju
poprzecznym według linji IV — IV na fig.
1; fig. 5, 6 i 7 — przekroje podłużne urzą¬
dzenia w różnych położeniach, a fig. 8 —
wykres sił działających w urządzeniu.

W przykładzie uwidocznionym na ry¬
sunku liczby 1 i 2 oznaczają części przesu-



warie względem siebie. Część 1 jest w tym
przypadku nieruchoma, a część 2 daje się
przesuwać względem części 1 w kierunku
strzałek p, q. '

Urządzenie hamulcowe posiada mecha¬
nizm x, hamujący ruchomą część 2 ma¬
szyny przy przesuwie w kierunku strzałki
p i wprowadzający ją zpowrotem w poło¬
żenie pierwotne w kierunku strzałki q; u-
rządzenie posiada poza tern mechanizm y,
tłumiący ruchy zwrotne części 2 maszyny \
wprowadzający ją ostatecznie we właści¬
we położenie spoczynku.

Tak mechanizm hamujący i cofający x,
jak również tłumik y może być wykonany
w różny sposób i może być w różny sposób
połączony z uruchomianą i nieruchomą czę¬
ścią maszyny. W przedstawionym przykła¬
dzie wykonania nieruchoma część 1 maszy¬
ny posiada cylinder 10, w którym znajduje
się sprężyna 11. Jeden koniec IV spręży¬
ny opiera się na tłoku 14 dającym się prze¬
suwać w cylindrze 10, a drugi koniec IV*
na tłoku 15, stanowiącym tłumik y. Tłok
14 posiada dwie pierścieniowe powierzchnie
17, 18% z których powierzchnia 17 styka się
z pierścieniem 19, znajdującym się na cy¬
lindrze 10 lub na części połączonej z tym
cylindrem, a powierzchnia 18 styka się z
powierzchnią 20 tłoka pomocniczego 22.
Tłok pomocniczy 22 jest połączony zapo-
mocą drążka 24 z ruchomą częścią 2 ma¬
szyny.

W przedstawionym przykładzie wyko¬
nania pierścień 19 jest wykonany na tulej¬
ce 25, nakręconej w miejscu 26 na cylinder
10. Tulejka 25 jest zaopatrzona w podłuż¬
ne rowki 28, w które zachodzą występy 29
tłoka pomocniczego 22. Tłok pomocniczy
22 daje się przesuwać w kierunku podłuż¬
nym w tulejce 25 i jest z nią połączony za¬
pomocą występów 29. Do ułatwienia obra¬
cania tulejki jest ona zaopatrzona na obwo¬
dzie we wgłębienia 32.

Drążek 24 jest końcem 24* połączony
zapomocą czopa 35 z pochwą 36 wkręconą

w piastę tłoka 22. Najlepiej, gdy gwinty 26
i 37 mają jednakowy skok. Przez obraca¬
nie tulejki 25 można zmieniać napięcie
sprężyny iA W niniejszym przykładzie
wykonania drugi koniec 24(t drążka 24 jest
połączony z trzpieniem 40 ruchomej części
2 maszyny. Połączenie tłoka pomocniczego
22 z ruchomą częścią 2 maszyny może być
oczywiście wykonane w inny sposób.

Tłumik y składa się zasadniczo z ha¬
mulca ciernego, w przedstawionym przy¬
kładzie wykonania z tłoka ciernego 15.
Niezależnie od budowy tłumik y posiada
pierścieniowe powierzchnie 47, 48, styka¬
jące się z powierzchniami 49, 50. Po¬
wierzchnię styku 49 stanowi w przedsta¬
wionym przykładzie wykonania pierście¬
niowy występ cylindra 10, który znajduje
się zatem na nieruchomej części 1 maszy¬
ny. Powierzchnia zaś styku 50, znajduje
się na ruchomej części maszyny.

Tłok hamujący 15 posiada narząd ha¬
mujący, sprężynujący w kierunku promie¬
ni, który w tym przykładzie wykonania sta¬
nowi przeciętny pierścień hamulcowy 55,
osadzony zapomocą skośnych powierzchni
kierowniczych 57, 58 pomiędzy pierścienia¬
mi 60, 61. Skośne powierzchnie kierowni¬
cze 57, 58 są klinowo tak rozmieszczone, że
przy dosuwaniu pierścieni 60, 61 elastycz¬
ny pierścień 55 zostaje rozszerzany i wy¬
tłaczany nazewnątrz. Na pierścieniu 60 o-
piera się drugi koniec IV sprężyny 11. Na
pierścieniu 61 znajdują się powierzchnie
styku 47 i 48.

Współdziałające powierzchnie styku
18, 20 i 48, 50 służą do przenoszenia ru¬
chów i siły i są w ten sposób połączone z
ruchomą częścią maszyny, że przy jej ru¬
chach w kierunkach 70, 71 po jednej stro¬
nie prostej R, R, oznaczającej jej położenie
pierwotne (fig. 8), współdziałają po¬
wierzchnie styku 18, 20, a zatem urządze¬
nia hamulcowego, podczas gdy przy ru¬
chach w kierunkach 72, 73 po drugiej stro¬
nie prostej R, R współdziałają powierzch-
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nie styku 48, 50, a zatem tłumik. Współ¬
działające powierzchnie styku 47, 49 two¬
rzą narządy hamujące ruchy i przyjmują¬
ce siłę, które z nieruchomą częścią 1 ma¬
szyny są w ten sposób połączone, że przy
ruchach w kierunkach 70, 71 części 2 zo¬
staje wyłączony tłumik y, a przy ruchach
w kierunkach 72, 73 części 2 — urządzenie
hamulcowe x.

Sposób działania urządzenia hamulco¬
wego według wynalazku jest następujący.
W położeniu pierwotnem części urządzenia
zajmują położenie uwidocznione na fig. 5.
W tern położeniu powierzchnie 17, 19; 18,
20; 47, 49 i 48, 50 stykają się jedne z dru-
giemi. Gdy na ruchomą część 2 maszyny
działa pewna siła, np. w broni palnej ci¬
śnienie gazów prochowych w kierunku
strzałki p, to odbywa się przesuw w kie¬
runku 70 (fig. 8). Podczas tego przesuwu
części urządzenia hamulcowego współdzia¬
łają ze sobą tak, jak to uwidoczniono na
fig. 6. Tłok pomocniczy 22, połączony drąż¬
kiem 24 z ruchomą częścią 2 maszyny, prze¬
suwa tłok 14, naciskając swoją powierzch¬
nią 20 na powierzchnię 18 tłoka 14. Sprę¬
żyna zostaje ściśnięta i hamuje prżytem
część 2 maszyny przy jej przesuwie w kie¬
runku 70. Tłumik y pozostaje w położeniu
nieruchomem, ponieważ powierzchnie styku
47, 49 zapobiegają przesuwom tłumika. Po¬
wierzchnie styku 48, 50 i 17, 19 nie przyle¬
gają jedne do drugich. Po zahamowaniu
ruchomej części 2 maszyny zostaje ona
przesunięta zpowrotem zapomocą napiętej
sprężyny 11. Podczas powrotnego przesu¬
wu części 2 maszyny działają części me¬
chanizmu hamulcowego również tak, jak
to uwidoczniono na fig. 5. Mechanizm ha¬
mulcowy i ruchoma część 2 maszyny prze¬
suwają się za pierwotne położenie R, R ?
od tej chwili współdziałają części składo¬
we mechanizmu hamulcowego x i tłumika y
(fig. 7). Tłok pomocniczy zostaje zatrzy¬
many wskutek zetknięcia się jego po¬
wierzchni 17 z pierścieniem 19; powierzch¬

nie 18, 20 odsuwają się jedna od drugiej.
Ruchoma część 2 maszyny przy przesuwie
za położenie pierwotne styka się z po¬
wierzchnią 48, a powierzchnia 47 pierście¬
nia 61 odsuwa się od pierścieniowego wy¬
stępu 49 cylindra. Podczas ruchu zwrotne¬
go w kierunku 72 (po przejściu za położe¬
nie pierwotne oznaczone linją R, R) pod
działaniem sprężyny 11 zostaje rozszerzo¬
ny pierścień sprężynujący 55 i dociśnięty
do wewnętrznej powierzchni 10* cylindra
10. Tarcie pomiędzy pierścieniem 55 i cy¬
lindrem 10 w połączeniu z siłą sprężyny 11,
działającą w kierunku przeciwnym, powo¬
duje szybkie stłumienie ruchu w kierunku
72, poczem tłumik y i ruchoma część 2 ma¬
szyny przesuwają się w położenie pierwot¬
ne pod działaniem sprężystego pierścienia
55 i sprężyny // (fig. 5), w którem to po¬
łożeniu pozostaje ruchoma część 2 maszy¬
ny i cały mechanizm hamulcowy.

Urządzenie hamulcowe według niniej¬
szego wynalazku nadaje się do różnego ro¬
dzaju części maszyn przesuwanych wzglę¬
dem siebie, oraz do hamowania drgań ca¬
łych maszyn względem ich fundamentów
lub zakotwiczenia. Urządzenie nadaje się
zwłaszcza do broni palnej, np. do hamowa¬
nia zamka cofanego przy wystrzale pod
działaniem ciśnienia gazów prochowych, do
hamowania cofającej się lufy lub do hamo¬
wania lufy broni palnej względem jej łoża
lub umocowanej w ziemi podstawy strzel¬
niczej.

Opisane wyżej i przedstawione na ry¬
sunkach urządzenie hamulcowe stanowi tyl¬
ko przykład wykonania wynalazku. Zamiast
jednej sprężyny można zastosować kilka
sprężyn; można także wykonać połączenie
mechanizmów x i y z ruchomą i nierucho¬
mą częścią w jakikolwiek inny sposób.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie hamulcowe, zwłaszcza
do lufy broni palnej, np. karabina maszy-
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nowego, zaopatrzone w mechanizm do ha¬
mowania oraz mechanizm do tłumienia
ruchów pod działaniem siły bezwład¬
ności, przenoszących część ruchomą ma¬
szyny w położenie pierwotne, znamien¬
ne tern, że mechanizm hamujący (x) i me¬
chanizm (y) do tłumienia ruchów posiada¬
ją narządy (18, 20; 48, 50) łączone naprze-
mian z ruchomą częścią (2) maszyny i prze¬
noszące ruchy i siłę oraz narządy (17, 19;
47, 49) hamujące ruchy i pochłaniające si¬
łę łączone z nieruchomą częścią maszyny
w ten sposób, iż przy ruchach ruchomej
części maszyny po jednej stronie prostej
(R, R) działa tylko mechanizm hamujący
(x) przy wyłączeniu mechanizmu tłumiące¬
go, a przy ruchach ruchomej części maszy¬
ny po drugiej stronie tej prostej (R, R)
działa mechanizm tłumiący (y) przy wyłą¬
czeniu mechanizmu hamującego.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że mechanizm tłumiący jest
zaopatrzony w hamulec cierny (15), po¬
większający działanie tłumiące.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że mechanizm tłumiący posia¬
da ruchomy narząd cierny (55) dociskany
do wewnętrznej powierzchni (10>) cylindra
(10) i od niej odsuwany zapomocą po¬
wierzchni kierowniczych (57, 58) dwóch
pierścieni (60, 61), powodujących dociska¬
nie, z których jeden opiera się o sprężynę
(11), a drugi o ruchomą część (2) maszyny
pierścieniową powierzchnią (48).

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że narząd cierny (55) tworzy
rozcięty pierścień, a współdziałającą z nim
powierzchnię cierną tworzy wewnętrzna
powierzchnia nieruchomego cylindra.

5. Urządzenie według zastrz. 2 i 3,
znamienne tern, że pierścień cierny (55) po¬
siada klinowo ścięte ku wewnątrz brzegi,

współdziałające z powierzchniami kierow-
niczemi (57, 58) pierścieni (60, 61), z któ¬
rych jeden pierścień (61) posiada po¬
wierzchnię (48), współdziałającą z rucho¬
mą częścią (2) maszyny, a drugi pierścień
(60) jest osadzony elastycznie podatnie.

6. Urządzenie według zastrz. 2 i 5f
znamienne tern, że narząd powodujący ela¬
styczną podatność pierścienia (60) tworzy
sprężyna (11) mechanizmu hamującego (x),
hamująca i cofająca ruchomą część maszy¬
ny.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tern, że narząd hamujący i co¬
fający składa się ze sprężyny (11) umie¬
szczonej pomiędzy tłokami (14, 15), osa-
dzonemi w cylindrze (10, przyczem tłoki te
znajdują się pomiędzy pierścieniowemi wy¬
stępami (19, 49) nieruchomej części 1)
maszyny.

8. Urządzenie według zastrz. 7, zna¬
mienne tern, że jeden z tłoków (15) jest
wykonany jako tłok hamujący z pierście¬
niem hamującym (55), sterowanym w kie¬
runku promieni.

9. Urządzenie według zastrz. 1 — 8,
znamienne tern, że posiada tłok pomocniczy
(22), który jest połączony z ruchomą czę¬
ścią maszyny zapomocą wkręconej do jego
piasty pochwy (36).

10. Urządzenie według zastrz. 1 — 9,
znamienne tern, że posiada nakręcaną na
cylinder (10) tulejkę (25) do regulowania
napięcia sprężyny (11), połączoną zapomo¬
cą występów (29) z tłokiem pomocniczym
(22), w której tłok pomocniczy daje się
przesuwać.

Ćeskoslovenska Z b r o j o v k a
a k c i o v a spolećnost v Brnę

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
■*-<--* rzecznik patentowy.
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